
 

 
 

GOVERNO DE SERGIPE 

DECRETO Nº  30. 623 
DE  27   DE       ABRIL       DE 2017 

 

Dispõe sobre o programa de 

integridade, regras de governança e a 

área de conformidade a serem 

adotados por empresas públicas, 

sociedades de economia mista e suas 

subsidiárias, controladas direta ou 

indiretamente pelo Estado de 

Sergipe, regulamentando a aplicação 

da Lei federal nº 13.303, de 30 de 

junho de 2016. 

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, incisos 

V, VII e XXI, da Constituição Estadual; de acordo com o disposto na 

Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e em conformidade 

com a Lei nº 7.950, de 29 de dezembro de 2014;  

 

Considerando a necessidade de adaptação dos comandos 

da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, de modo a cumprir 

os objetivos ali previstos com o máximo de eficiência e; 

 

   Considerando a conveniência de otimizar o uso da 

estrutura orgânica já existente para desempenhar a função de controle 

interno da administração pública estadual, permitindo-lhe apoiar a 

área de conformidade e o programa de integridade das empresas 

estatais, merecendo ajustes no Decreto nº 30.443, de 17 de dezembro 

de 2016; 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o programa de 

integridade, regras de governança e a área de conformidade das 

entidades empresariais pertencentes à administração pública indireta 

do Estado de Sergipe, incluindo as empresas públicas, sociedades de 

economia  mista  e  suas  subsidiárias,  assim  como  regulamenta a  

 



    

2 

 

 

 

 

 

aplicação, no âmbito estadual, da Lei Federal nº 13.303, de 30 de 

junho de 2016. 

 

Parágrafo único. As disposições deste decreto também se 

aplicam a qualquer outro tipo societário integrante da administração 

pública indireta do Estado. 

 

Art. 2º Com fundamento no artigo 1º, § 3º, da Lei Federal 

n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, este decreto estabelece o regime 

especial de governança para empresas estatais com receita 

operacional bruta inferior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de 

reais), como alternativa à aplicação do regime integral previsto na lei 

federal. 

 

§ 1º O cálculo da receita bruta operacional levará em conta 

as receitas informadas nas demonstrações financeiras do exercício 

social anterior, decorrentes exclusivamente da comercialização de 

bens e da prestação de serviços compreendidos no objeto da empresa 

estatal. 

 

§ 2º A empresa estatal sujeita ao regime especial de 

governança que, eventualmente, vier a apresentar receita operacional 

bruta superior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais) deverá, 

após a aprovação das demonstrações financeiras anuais e até o final 

do exercício social, se adaptar ao regime integral da Lei Federal nº 

13.303, de 30 de junho de 2016. 

 

Art. 3º As empresas estatais com receita operacional bruta 

anual superior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), 

conforme definido no art. 2º deste decreto, deverão adaptar seus 

estatutos sociais até 30 de junho de 2018, para atender ao modelo de 

governança da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 

observado o seguinte: 

 

I - o estatuto social definirá o número de cargos do 

conselho de administração e da diretoria, com observância da lei que 

autorizou sua criação, respeitado o limite mínimo previsto na Lei 

Federal n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976; 

 



    

3 

 

 

 

 

 

 

II - o Comitê Estatutário, responsável pela supervisão do 

processo de indicação e de avaliação de administradores e fiscais, na 

forma do art. 10 da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, 

deverá ser composto por até 3 (três) membros e terá, também, a 

atribuição de atuar como conselho consultivo, com funções de 

aconselhamento estratégico aos órgãos de administração, com vistas 

ao atendimento do interesse público que justificou a criação da 

empresa estatal, nos termos do artigo 160 da Lei Federal n.º 6.404, de 

15 de dezembro de 1976; 

 

Art. 4º As empresas estatais com receita operacional bruta 

anual inferior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), 

conforme definido no art. 2º deste decreto, deverão adaptar seus 

estatutos sociais até 30 de junho de 2018, para atender ao modelo de 

governança da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 

observado o seguinte: 

 

I - o estatuto social definirá o número de cargos do 

conselho de administração e da diretoria conforme o interesse da 

companhia, respeitado o limite mínimo previsto na legislação 

societária; 

 

II - a indicação e a eleição para cargo de administrador ou 

fiscal pressupõem reputação ilibada, além de formação acadêmica ou 

experiência profissional compatíveis com a responsabilidade e a 

complexidade do exercício da função, demonstradas mediante 

apresentação de currículo; 

 

III - a indicação, eleição e posse de administrador e 

membro do conselho fiscal ficam condicionadas à apresentação de 

declaração quanto à ausência de enquadramento nas hipóteses de 

inelegibilidade da legislação federal; 

 

IV - ficam vedadas a indicação e eleição de administrador 

ou conselheiro fiscal que tenha, nos últimos três anos, firmado 

contrato ou parceria como fornecedor ou comprador, demandante ou 

ofertante,  de bens ou  serviços  de qualquer natureza com a própria  

 



    

4 

 

 

 

 

 

 

 

empresa estatal, ou que tenha qualquer conflito de interesse pessoal 

com a administração pública estadual, direta ou indireta; 

 

V - o estatuto social poderá ampliar as atribuições do 

conselho fiscal para incluir o apoio contínuo à implementação do 

programa de integridade; 

 

VI - as atividades de auditoria interna poderão ser 

executadas por órgão integrante da estrutura da Pasta Tutelar a qual 

está vinculada a empresa estatal, designado pelo respectivo Secretário 

de Estado, mediante adesão voluntária disciplinada em instrumento 

jurídico próprio; 

 

VII - fica afastada a aplicação do disposto nos arts. 10, 13, 

17, 19, 20, 22, 23, 24, 25 e 26, da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de 

junho de 2016, ressalvada a aplicação parcial do art. 9º, conforme 

estabelecido neste decreto. 

 

Art. 5º As entidades empresariais referidas nos arts. 3º e 4º 

terão uma área de conformidade e um programa de integridade 

compatíveis com o porte econômico e a complexidade de suas 

operações e que atendam, com as adaptações cabíveis, ao disposto no 

art. 9º da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, além do 

seguinte: 

 

I - elaboração e divulgação de Código de Conduta e 

Integridade, aprovado pelo conselho de administração, que ficará 

disponível nos sítios eletrônicos da empresa estatal e da Secretaria 

tutelar, devendo dispor sobre os padrões de comportamento ético 

esperados dos administradores, fiscais, empregados, prepostos e 

terceiros contratados; 

 

II - manutenção de canal para recebimento de denúncias 

sobre práticas de corrupção, fraude, atos ilícitos e irregularidades que 

prejudiquem o patrimônio e a reputação da empresa estatal, incluindo 

as infrações ao Código de Conduta e Integridade. 

 



    

5 

 

 

 

 

 

§ 1º Os administradores da empresa estatal divulgarão e 

incentivarão o uso do canal de denúncias, que deverá assegurar o 

anonimato do denunciante por prazo indeterminado, e a 

confidencialidade do processo de investigação e apuração de 

responsabilidades até a publicação da decisão administrativa 

definitiva. 

 

   Art. 6º A Controladoria Geral do Estado - CGE, bem 

como as Ouvidorias próprias, adotarão, no âmbito de suas atribuições, 

as providências necessárias ao cumprimento do disposto neste 

Decreto. 

 

Art. 7º A empresa estatal caracterizada como companhia 

fechada poderá cumprir os requisitos de transparência previstos no 

art. 8º da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, mediante 

consolidação das informações no relatório da administração que 

acompanha as demonstrações financeiras anuais. 

 

Art. 8º Fica instituído Grupo de Estudos com a finalidade 

de oferecer subsídios à instrução e orientação dos processos 

decisórios no âmbito da Administração Estadual quanto às novas 

regras aplicáveis às empresas estatais do Estado de Sergipe, com a 

seguinte composição: 

 

I – 01 (um) representante da Secretaria de Estado de 

Governo – SEGOV, que o coordenará; 

 

II – 01 (um) representante da Secretaria de Estado  da Casa 

Civil - SECC; 

 

III – 01 (um) representante da Procuradoria Geral do 

Estado - PGE; 

 

IV – 01 (um) representante da Controladoria Geral do 

Estado - CGE; 

 

§ 1º Os integrantes do Grupo serão indicados pelos 

dirigentes máximos  dos órgãos  de que fazem parte e seu exercício  

 



    

6 

 

 

 

 

 

 

 

será considerado de relevante interesse público, não fazendo jus a 

qualquer remuneração. 

 

§ 2º Os estudos a cargo do Grupo deverão ser apresentados 

ao Governador do Estado pelo Coordenador no prazo de 45 (quarenta 

e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Decreto, devendo 

conter, obrigatoriamente, as diretrizes para o processo de indicação e 

avaliação de administradores e fiscais, na forma do art. 10 da Lei 

Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no que couber. 

 

§ 3º O Coordenador do Grupo de Estudos poderá convidar 

representantes de outras Secretarias e empresas estatais não listadas 

neste artigo, bem como especialistas para subsidiar o 

desenvolvimento dos trabalhos. 

 

Art.  9º Os Secretários de Estado deverão submeter à 

Secretaria de Estado de Governo as indicações de administradores e 

fiscais para os conselhos de administração, fiscal e para a diretoria das 

empresas estatais vinculadas à respectiva Pasta, acompanhadas de 

ficha cadastral de indicados, na forma dos Anexos I e II deste 

Decreto, que ateste o cumprimento dos requisitos de elegibilidade 

previstos no estatuto social e nas Leis Federais nºs 6.404, de 15 de 

dezembro de 1976 e 13.303, de 30 de junho de 2016, no que couber, 

sem prejuízo da competência do órgão responsável a que se refere o 

art. 10 da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, quando 

existente. 

 

Art. 10. Até a conclusão das adaptações necessárias à 

adequação ao disposto no art.3º deste Decreto, permanecem regidas 

pela legislação anterior as empresas públicas, sociedades de economia 

mista e suas subsidiárias, criadas pelo Estado de Sergipe, observando, 

no entanto, para as novas nomeações e/ou reconduções de 

conselheiros e diretores, as regras previstas neste Decreto. 

 

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, observados os prazos de adaptação nele previstos. 

 



    

7 

 

 

 

 

 

Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário, em 

especial o Decreto n.º 30.443, de 27 de dezembro de 2016. 
 

Aracaju,   27   de   abril    de 2017; 196° da Independência 

e 129° da República 
 

 

JACKSON BARRETO DE LIMA 

GOVERNADOR DO ESTADO 

 

Josué Modesto dos Passos Subrinho 

Secretário de Estado da Fazenda 

 

Rosman Pereira dos Santos 

Secretário de Estado do Planejamento, 

Orçamento e Gestão 

 

Belivaldo Chagas Silva 

Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 

Benedito de Figueiredo 

Secretário de Estado de Governo 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 28 DE ABRIL DE 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPÕE/02200417 SECC 

JRNC. 

 



�����������	��
�������	�
���������������	���������	��������������������	�������� ������ � !" #�� �$%&'(�)�*$+$,-.(�+&�$+/)%),-.$+(.�0�+123452�56�*57839:5�;3�$;<171842=>?5� @A�BACD�!�!" EAD � F"� G"!"C�H �IJ KLILMLN !" LM !" OP�QA !" RMKSI T"C�B�E�UVA !AW C"XP�W�YAW " Z"!�U["W H"���W " "WY�YPY�C�AW "\���!AW ]�C� ��!�E�UVA !" ̂!D���WYC�!AC _EA�W"HQ"�CA !" �!D���WYC�UVA AP !�C"YAC̀ !" "D]C"W� "WY�Y�H EAD 23a314=�5b32=a157=9�c264=�1d6=9�56�86b32152�=�.e�fg�<19:h38i� $i�+$+(,�j&.$),�KI kAD" EAD]H"YAl  RI @�Gl  LI m"\Al _    ̀ n  _    ̀ G oI @�C�A "B"Y�ZAl pI GP�UVA EAD�WW�A��!�l S I @q!��A !� BP�UVAl rI s"H"BA�" ]CAB�WW�A��Hl tI s"H"BA�" ]"WWA�Hl uI vwxyz{ ]CAB�WW�A��Hl KMI vwxyz{ ]"WWA�Hl KKI @�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!Al  _    ̀ @A�W"HQA !" ̂!D���WYC�UVA  _    ̀ |�C"YAC KRI }D]C"W� ~ XP�H BA� ��!�E�!Al KLI m"YAC !" �YP�UVA !� "D]C"W��l �}\"D]HAWl  B����E"�CAN ]�CY�E�]�U["WN ]"YCqH"AN "�"C���N ��BC�"WYCPYPC�N EADP��E�UVAN ���WY"E�D"�YAN W��!"N ]"WXP�W�N Y"E�AHA��� !� ��BACD�UVAN ��!�WYC�� AP W"CZ�UAWI ��i�.&��),)-(,���%3a3881;=;3�;3�a5<b25�=>?5�;5a6<374=9��14378��������3��f��  KoI s"D BACD�UVA �E�!�D�E� EAD]�Y�Z"H EAD A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!AN EA�Y"D]H��!A EPCWA !" �C�!P�UVA AP ]qW��C�!P�UVA C"EA�Q"E�!A AP EC"!"�E��!A ]"HA n���WY�C�A !� }!PE�UVA�   _    ̀ m�D    _    ̀ kVA  KpI �P�H � �C"� !" WP� BACD�UVA �E�!�D�E� D��W �!"C"�Y" �A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!A��   ����������������������������������������������������������������������������� ���!�E�C Wq � ]C��E�]�HI }\"D]HAWl �̀ ̂!D���WYC�UVA AP ̂!D���WYC�UVA ���H�E�� �̀ @���E��W ̂YP�C���W� È @���E��W }EA��D�E�W� !̀ @AD�CE�A ��Y"C��E�A��H� "̀ @A�Y���H�!�!" AP ̂P!�YAC��� B̀ |�C"�YA� �̀ }��"�Q�C��� Q̀ }WY�Y�WY�E�� �̀ G����U�W� Ò n�Y"D�Y�E�� " �̀ EPCWA �!"C"�Y" ~ �C"� !" �YP�UVA !� "D]C"W� ]�C� � XP�H BA� ��!�E�!AI KSI ̂WW���H" � "\]"C���E�� ]CAB�WW�A��H ����\A XP" ZAE� ]AWWP�l   



�����������	��
�������	�
���������������	���������	��������������������	�������� ������ � !" #��_     ̀ KM ��AW �� �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H AP "D �C"� EA�"\� �A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!A _     ̀ Mo ��AW "D E�C�A !" !�C"UVA _EA�W"HQA !" �!D���WYC�UVAN !�C"YAC�� AP EAD�Y� !" �P!�YAC��̀ AP EQ"B�� WP]"C�AC _!A�W ��Z"�W Q�"C�CXP�EAW �VA "WY�YPY�C�AW D��W �HYAW !� "D]C"W�̀ "D "D]C"W� !" ]ACY" AP A�O"YA W"D"HQ��Y" �A !� "WY�Y�H _     ̀ Mo ��AW "D E�C�A "XP�Z�H"�Y" � @@}�o AP WP]"C�AC "D ]"WWA� OPC�!�E� !" !�C"�YA ]��H�EA ��Y"C�A _     ̀ Mo ��AW EADA !AE"�Y" AP ]"WXP�W�!ACN !" ��Z"H WP]"C�ACN �� �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H _     ̀ Mo ��AW EADA ]CAB�WW�A��H H��"C�H "D �Y�Z�!�!" Z��EPH�!� ~ �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H KrI |AW �Y"�W �WW���H�!AW �A �Y"D KSN !"WEC"Z� � "\]"C���E�� D��W �!"C"�Y" �A E�C�A !" �!D���WYC�!ACl� ���������������������������������������������������� ���!�E�C Wq � ]C��E�]�HI }\"D]HAWl �̀ "D]C"��!A� �̀ WP]"C��Y"�!"�Y"� È EAAC!"��!AC��"C�H� !̀ ]CAB"WWAC !" "EA�AD��� "̀ �!ZA��!A  KtI �AWWP� �AYqC�A EA�Q"E�D"�YA EAD]�Y�Z"H EAD A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!A�                                       _    ̀ m�D    _    ̀ kVA  KuI �P�H � A "H"D"�YA D��W �!"C"�Y" ]�C� ��!�E�C W"P �AYqC�A EA�Q"E�D"�YA EAD]�Y�Z"H EAD A E�C�A !" �!D���WYC�!AC�� ����������������������������������������������������������������������������������� � ��!�E�C Wq A ]C��E�]�HI }\"D]HAWl �̀ XP�HXP"C n"WYC�!A AP |APYAC�!A� �̀ ]P�H�E�U["W �E�!�D�E�W� È "\]"C���E�� �EPDPH�!� "D EA�W"HQAW RMI � C"W�!"�Y" �A �C�W�H _C"XP�W�YA A�C���YqC�A �]"��W ]�C� ��!�E�UVA !" |�C"YAC̀l                                          _    ̀ m�D    _    ̀ kVA RKI @PD]C" �W "\����E��W !A "WY�YPYA WAE��H !� "WY�Y�HN XP" BA� H�!A " Z"C�B�E�!A ]"HA ��!�E�!Al                    _    ̀ m�D    _    ̀ kVA �}WW" E�!�WYCA !"Z" W"C �WW���!A " EAD CP�C�E� "D YA!�W �W ]�����WN "WE��"�!A "D �CXP�ZA ���EA OP�Y�D"�Y" EAD � !AEPD"�Y�UVA EAD]CA��YqC�� !�W �6=91�1a=>h38 ��BACD�!�W �AW �Y"�W KpN Kr " KuN EA�BACD" �Y"D |I   *i�.&��-$��(�)�)�$+$�&� &+$�¡&,� �i��31���¢3;32=9��7i£��¤i¤g¤¥�¦� ,3�37�6=;2=§�� � � C"]C"W"�Y��Y" !A qC�VA C"�PH�!AC �A XP�H � "D]C"W� "WY�Y�H "WY� WPO"�Y�� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �� � � m"EC"Y�C�A }WY�!P�H AP m"EC"Y�C�A nP��E�]�H� _  ̀ m�D _  ̀ kVA ��� � � Y�YPH�C !" E�C�A "D EAD�WWVA �� �!D���WYC�UVA ]��H�E� "WY�!P�HN !�C"Y� AP ��!�C"Y�N W"D Z��EPHA ]"CD��"�Y" EAD A W"CZ�UA ]��H�EA� _�]H�E��W" � W"CZ�!AC AP �A "D]C"��!A ]��H�EA �]AW"�Y�!A XP" W"O� Y�YPH�C !" E�C�A "D EAD�WWVA !� �!D���WYC�UVA ]��H�E� "WY�!P�H !�C"Y� AP ��!�C"Y�̀ _  ̀ m�D _  ̀ kVA �T � � !�C��"�Y" "WY�YPY�C�A !" ]�CY�!A ]AH�Y�EAN ���!� XP" H�E"�E��!A� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �T � � Y�YPH�C !" D��!�YA �A �A!"C F"��WH�Y�ZA !" XP�HXP"C "�Y" B"!"C�Y�ZAN ���!� XP" H�E"�E��!A� _  ̀ m�D _  ̀ kVA T � � ]�C"�Y" EA�W���P��"A AP �B�D �Y� A Y"CE"�CA �C�P !�W ]"WWA�W D"�E�A��!�W �AW �Y"�W � � �T� _  ̀ m�D _  ̀ kVA T� � � ]"WWA� XP" �YPAPN �AW �HY�DAW YC��Y� " W"�W D"W"WN EADA ]�CY�E�]��Y" !" "WYCPYPC� !"E�WqC�� !" ]�CY�!A ]AH�Y�EA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA T�� � � ]"WWA� XP" �YPAPN �AW �HY�DAW YC��Y� " W"�W D"W"WN "D YC���HQA Z��EPH�!A � AC����̈�UVAN "WYCPYPC�UVA " C"�H�̈�UVA !" E�D]��Q� "H"�YAC�H� _  ̀ m�D _  ̀ kVA T��� � � ]"WWA� XP" "\"CU� E�C�A "D AC����̈�UVA W��!�E�H� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �© � � ]"WWA� B�W�E� XP" Y"�Q� B�CD�!A EA�YC�YA AP ]�CE"C��N EADA BAC�"E"!AC AP EAD]C�!ACN !"D��!��Y" AP AB"CY��Y"N !" �"�W AP W"CZ�UAW !" XP�HXP"C ��YPC"̈�N EAD A }WY�!AN EAD � ]Cq]C�� "WY�Y�H AP EAD "D]C"W� "WY�Y�H !A W"P EA��HAD"C�!A "WY�Y�HN �AW YC�W ��AW ��Y"C�AC"W ~ !�Y� !" WP� �AD"�UVA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA 



�����������	��
�������	�
���������������	���������	��������������������	�������� ������ � !" #��© � � ]"WWA� XP" Y"�Q� AP ]AWW� Y"C XP�HXP"C BACD� !" EA�BH�YA !" ��Y"C"WW" EAD � ]"WWA� ]AH�Y�EA��!D���WYC�Y�Z� EA�YCAH�!AC� !� "D]C"W� "WY�Y�H AP EAD � ]Cq]C�� "WY�Y�H� _  ̀ m�D _  ̀ kVA ªi��31�*5<b93<374=2�7£�¦«¥�ffg��=24i��£�)¬�¢1a:=�91<b=� ,3�37�6=;2=§��̀ � ]"WWA� ���H�WY�Z"H AP ���HB��"YA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �̀ � D"D�CA !A @A��C"WWA k�E�A��HN !�W ̂WW"D�H"��W F"��WH�Y�Z�WN !� @­D�C� F"��WH�Y�Z� " !�W @­D�C�W nP��E�]��WN XP" Q�O� ]"C!�!A A C"W]"EY�ZA D��!�YA ]AC ��BC�����E�� !A !�W]AWYA �AW ��E�WAW � " �� !A �CYI pp !� @A�WY�YP�UVA G"!"C�HN !AW !�W]AW�Y�ZAW "XP�Z�H"�Y"W WA�C" ]"C!� !" D��!�YA !�W @A�WY�YP�U["W }WY�!P��W " F"�W ®C�­��E�W !AW nP��E�]�AW " !A |�WYC�YA G"!"C�HN ]�C� �W "H"�U["W XP" W" C"�H�̈�C"D !PC��Y" A ]"C�A!A C"D��"WE"�Y" !A D��!�YA ]�C� A XP�H BA� "H"�YA " �AW A�YA ��AW WP�W"XP"�Y"W �A Y�CD��A !� H"��WH�YPC�� _  ̀ m�D _  ̀ kVA È BA� ̄AZ"C��!AC AP T�E"�̄AZ"C��!AC !" }WY�!A " !A |�WYC�YA G"!"C�H AP �C"B"�YA AP T�E"��C"B"�YA XP" ]"C!"P W"P E�C�A "H"Y�ZA ]AC ��BC�����E�� � !�W]AW�Y�ZA !� @A�WY�YP�UVA }WY�!P�HN !� F"� ®C�­��E� !A |�WYC�YA G"!"C�H AP !� F"� ®C�­��E� !A nP��E�]�AN ]�C� �W "H"�U["W XP" W" C"�H�̈�C"D !PC��Y" A ]"C�A!A C"D��"WE"�Y" " �AW t _A�YÀ ��AW WP�W"XP"�Y"W �A Y�CD��A !A D��!�YA ]�C� A XP�H Y"�Q� W�!A "H"�YA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA !̀ Y"D EA�YC� WP� ]"WWA� C"]C"W"�Y�UVA OPH��!� ]CAE"!"�Y" ]"H� °PWY�U� }H"�YAC�HN "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA EAH"���!AN "D ]CAE"WWA !" �]PC�UVA !" ��PWA !A ]A!"C "EA��D�EA AP ]AH�Y�EAN ]�C� � "H"�UVA �� XP�H EA�EACC" AP Y"�Q� W�!A !�]HAD�!AN �"D EADA ]�C� �W XP" W" C"�H�̈�C"D �AW t _A�YÀ ��AW W"�P��Y"W� _  ̀ m�D _  ̀ kVA "̀ BA� EA�!"��!A EC�D���HD"�Y"N "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA OP!�E��H EAH"���!AN !"W!" � EA�!"��UVA �Y� A YC��WEPCWA !A ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW �]qW A EPD]C�D"�YA !� ]"��N ]AC XP�HXP"C !AW EC�D"W ����\A� KI EA�YC� � "EA�AD�� ]A]PH�CN � B� ]��H�E�N � �!D���WYC�UVA ]��H�E� " A ]�YC�D���A ]��H�EA� RI EA�YC� A ]�YC�D���A ]C�Z�!AN A W�WY"D� B����E"�CAN A D"CE�!A !" E�]�Y��W " AW ]C"Z�WYAW �� H"� XP" C"�PH� � B�H��E��� LI EA�YC� A D"�A �D��"�Y" " � W��!" ]��H�E�� oI "H"�YAC��WN ]�C� AW XP��W � H"� EAD��" ]"�� ]C�Z�Y�Z� !" H��"C!�!"� pI !" ��PWA !" �PYAC�!�!"N �AW E�WAW "D XP" QAPZ"C EA�!"��UVA ~ ]"C!� !A E�C�A AP ~ �����H�Y�UVA ]�C� A "\"CE�E�A !" BP�UVA ]��H�E�� SI !" H�Z��"D AP AEPHY�UVA !" �"�WN !�C"�YAW " Z�HAC"W� rI !" YC�B�EA !" "�YAC]"E"�Y"W " !CA��W �B��WN C�E�WDAN YACYPC�N Y"CCAC�WDA " Q"!�A�!AW� tI !" C"!PUVA ~ EA�!�UVA ���HA�� ~ !" "WEC�ZA� uI EA�YC� � Z�!� " � !����!�!" W"\P�H� " KMI ]C�Y�E�!AW ]AC AC����̈�UVA EC�D��AW�N XP�!C�HQ� AP ���!A _  ̀ m�D _  ̀ kVA B̀ BA� !"EH�C�!A ��!���A !A AB�E��H�YAN AP EAD "H" ��EAD]�Y�Z"HN ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �̀ Y"Z" WP�W EA�Y�W C"H�Y�Z�W �A "\"CE�E�A !" E�C�AW AP BP�U["W ]��H�E�W C"O"�Y�!�W ]AC �CC"�PH�C�!�!" ��W���Z"H XP" EA�B��PC" �YA !AHAWA !" �D]CA��!�!" �!D���WYC�Y�Z�N " ]AC !"E�WVA �CC"EACC�Z"H !A qC�VA EAD]"Y"�Y"N W�HZA W" "WY� QAPZ"C W�!A WPW]"�W� AP ��PH�!� ]"HA �A!"C °P!�E��C�AN ]�C� �W "H"�U["W XP" W" C"�H�̈�C"D �AW t _A�YÀ ��AW W"�P��Y"WN EA�Y�!AW � ]�CY�C !� !�Y� !� !"E�WVAN �]H�E��!A�W" A !�W]AWYA �A ��E�WA �� !A �CYI rK !� @A�WY�YP�UVA G"!"C�HN � YA!AW AW AC!"��!AC"W !" !"W]"W�N W"D "\EHPWVA !" D��!�Y�C�AW XP" QAPZ"C"D ���!A �"WW� EA�!�UVA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA Q̀ BA� !"Y"�YAC !" E�C�A �� �!D���WYC�UVA ]��H�E� !�C"Y�N ��!�C"Y� AP BP�!�E�A��HN XP" �"�"B�E�AP � W� AP � Y"CE"�CAWN ]"HA ��PWA !A ]A!"C "EA��D�EA AP ]AH�Y�EAN EA�!"��!A "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA OP!�E��H EAH"���!AN ]�C� � "H"�UVA �� XP�H EA�EACC"D AP Y"�Q� W�!A !�]HAD�!AN �"D EADA ]�C� �W XP" W" C"�H�̈�C"D �AW t _A�YÀ ��AW W"�P��Y"W� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �̀ "\"CE"P E�C�A AP BP�UVA !" !�C"UVAN �!D���WYC�UVA AP C"]C"W"�Y�UVA "D "WY��"H"E�D"�YAW !" EC�!�YAN B����E��D"�YA AP W"�PCA XP" Y"�Q�D W�!A AP "WY"O�D W"�!A A�O"YA ]CAE"WWA !" H�XP�!�UVA OP!�E��H AP "\YC�OP!�E��HN �AW KR _!Ä"̀ D"W"W ��Y"C�AC"W ~ C"W]"EY�Z� !"EC"Y�UVA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA Ò BA� EA�!"��!AN "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA EAH"���!A !� °PWY�U� }H"�YAC�HN ]AC EACCP]UVA "H"�YAC�HN ]AC E�]Y�UVA �H�E�Y� !" WPBC���AN ]AC !A�UVAN E�]Y�UVA AP ��WYAW �H�E�YAW !" C"EPCWAW !" E�D]��Q� AP ]AC EA�!PY� Z"!�!� �AW ��"�Y"W ]��H�EAW "D E�D]��Q�W "H"�YAC��W XP" �D]H�XP"D E�WW�UVA _  ̀ m�D _  ̀ kVA 



�����������	��
�������	�
���������������	���������	��������������������	�������� ������ ± !" #��!A C"��WYCA AP !A !�]HAD�N ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW � EA�Y�C !� "H"�UVA� �̀ BA� �C"W�!"�Y" !� ²"]��H�E�N A ̄AZ"C��!AC !" }WY�!A " !A |�WYC�YA G"!"C�HN A �C"B"�YAN D"D�CA !A @A��C"WWA k�E�A��HN !�W ̂WW"D�H"��W F"��WH�Y�Z�WN !� @­D�C� F"��WH�Y�Z�N !�W @­D�C�W nP��E�]��WN XP" C"�P�E�AP � W"P D��!�YA !"W!" A AB"C"E�D"�YA !" C"]C"W"�Y�UVA AP ]"Y�UVA E�]�̈ !" �PYAC�̈�C � ��"CYPC� !" ]CAE"WWA ]AC ��BC�����E�� � !�W]AW�Y�ZA !� @A�WY�YP�UVA G"!"C�HN !� @A�WY�YP�UVA }WY�!P�HN !� F"� ®C�­��E� !A |�WYC�YA G"!"C�H AP !� F"� ®C�­��E� !A nP��E�]�AN ]�C� �W "H"�U["W XP" W" C"�H�̈�C"D !PC��Y" A ]"C�A!A C"D��"WE"�Y" !A D��!�YA ]�C� A XP�H BAC�D "H"�YAW " �AW t _A�YÀ ��AW WP�W"XP"�Y"W �A Y�CD��A !� H"��WH�YPC�� _  ̀ m�D _  ̀ kVA H̀ BA� EA�!"��!A ~ WPW]"�WVA !AW !�C"�YAW ]AH�Y�EAWN "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA OP!�E��H EAH"���!AN ]AC �YA !AHAWA !" �D]CA��!�!" �!D���WYC�Y�Z� XP" �D]ACY" H"WVA �A ]�YC�D���A ]��H�EA " "�C�XP"E�D"�YA �H�E�YAN !"W!" � EA�!"��UVA AP A YC­�W�YA "D OPH��!A �Y� A YC��WEPCWA !A ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW �]qW A EPD]C�D"�YA !� ]"��� _  ̀ m�D _  ̀ kVA D̀ BA� "\EHP�!A !A "\"CE�E�A !� ]CAB�WWVAN ]AC !"E�WVA W��E�A��YqC�� !A qC�VA ]CAB�WW�A��H EAD]"Y"�Y"N "D !"EACC��E�� !" ��BC�UVA �Y�EA�]CAB�WW�A��HN ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AWN W�HZA W" A �YA QAPZ"C W�!A ��PH�!A AP WPW]"�WA ]"HA �A!"C °P!�E��C�A� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �̀ BA� EA�!"��!AN "D !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA OP!�E��H EAH"���!AN "D C�̈VA !" Y"C !"WB"�YA AP W�DPH�!A !"WB�̈"C Z��EPHA EA�OP��H AP !" P��VA "WY�Z"H ]�C� "Z�Y�C E�C�EY"C�̈�UVA !" ��"H"����H�!�!"N ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW �]qW � !"E�WVA XP" C"EA�Q"E"C � BC�P!"� _  ̀ m�D _  ̀ kVA À BA� !"D�Y�!A !A W"CZ�UA ]��H�EA "D !"EACC��E�� !" ]CAE"WWA �!D���WYC�Y�ZA AP OP!�E��HN ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AWN EA�Y�!A !� !"E�WVAN W�HZA W" A �YA QAPZ"C W�!A WPW]"�WA AP ��PH�!A ]"HA �A!"C °P!�E��C�A� _  ̀ m�D _  ̀ kVA ]̀ � ]"WWA� B�W�E� " AP !�C��"�Y" !" ]"WWA� OPC�!�E� C"W]A�W�Z"H ]AC !A�U["W "H"�YAC��W Y�!�W ]AC �H"���W ]AC !"E�WVA YC��W�Y�!� "D OPH��!A AP ]CAB"C�!� ]AC qC�VA EAH"���!A !� °PWY�U� }H"�YAC�HN ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW �]qW � !"E�WVA� _  ̀ m�D _  ̀ kVA X̀ � D���WYC�!A AP D"D�CA !A n���WY�C�A ���H�EA XP" BA� �]AW"�Y�!A EAD]PHWAC��D"�Y" ]AC !"E�WVA W��E�A��YqC��N XP" Y"�Q� ]"C!�!A A E�C�A ]AC W"�Y"�U� AP XP" Y"�Q� ]"!�!A "\A�"C�UVA AP �]AW"�Y�!AC�� ZAHP�Y�C�� �� ]"�!��E�� !" ]CAE"WWA �!D���WYC�Y�ZA !�WE�]H���CN ]"HA ]C�̈A !" t _A�YÀ ��AW� _  ̀ m�D _  ̀ kVA ¤i��31�¦i«g«¥�¦��=24i��«�¬��31�85a134³21=� ,3�37�6=;2=§� ́KJ � � ]"WWA� �D]"!�!� ]AC H"� "W]"E��HN AP EA�!"��!� ]AC EC�D" B�H�D"�Y�CN !" ]C"Z�C�E�UVAN ]"�Y� AP WP�AC�AN EA�EPWWVAN ]"EPH�YAN EA�YC� � "EA�AD�� ]A]PH�CN � B� ]��H�E� AP � ]CA]C�"!�!"N AP � ]"�� EC�D���H XP" Z"!"N ���!� XP" Y"D]AC�C��D"�Y"N A �E"WWA � E�C�AW ]��H�EAW� _  ̀ m�D _  ̀ kVA  ́RJ � � ]"WWA� !"EH�C�!� �����H�Y�!�W ]AC �YA !� @AD�WWVA !" T�HAC"W nA��H��C�AW� _  ̀ m�D _  ̀ kVA  ́LJ _IIÌl � � AEP]� E�C�A "D WAE�"!�!" XP" ]AWW� W"C EA�W�!"C�!� EA�EACC"�Y" �A D"CE�!AN "D "W]"E��HN "D EA�W"HQAW EA�WPHY�ZAWN !" �!D���WYC�UVA AP B�WE�H� _  ̀ m�D _  ̀ kVA  ́LJ _IIÌl �� � Y"D ��Y"C"WW" EA�BH�Y��Y" EAD � WAE�"!�!"� _  ̀ m�D _  ̀ kVA «i�&84=4645�85a1=9�3�-*&¬�,3�37�6=;2=§��̀ W" "�XP�!C� "D XP�HXP"C Z"!�UVA ]C"Z�WY� �A "WY�YPYA WAE��H !� "D]C"W�� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �̀ W" "�XP�!C� �� C"H�UVA !" �����H�Y�!AW ]"HA s@}� _  ̀ m�D _  ̀ kVA �+i�+(*�/&%-(,�&/�$%&'(¬�    ® ��!�E�!A "WY� E�"�Y" !� �"E"WW�!�!" !" ��"\�C ~ ]C"W"�Y" !"EH�C�UVA AW C"W]"EY�ZAW !AEPD"�YAW XP" �Y"WY�D A �Y"�!�D"�YA !AW �Y"�W �������3��f !A ]C"W"�Y" BACDPH�C�AN XP��W W"O�Dl �� )43<� /315�;3�a5<b25�=>?5�  



�����������	��
�������	�
���������������	���������	��������������������	�������� ������ # !" #�� Kp µ GACD�UVA �E�!�D�E� D��W �!"C"�Y" �A E�C�A !" @A�W"HQ"�CA !" !̂D���WYC�UVA !� "D]C"W� ]�C� � XP�H BA� ��!�E�!AI ¶·@q]�� !A !�]HAD� !" �C�!P�UVA ¶·@q]�� !A E"CY�B�E�!A !" ]qW��C�!P�UVA   Kr µ }\]"C���E�� D��W �!"C"�Y" �A E�C�A !" �!D���WYC�!AC !� "D]C"W� ]�C� � XP�H BA� ��!�E�!AI   �̀ }\]"C���E�� D���D� !" KM ��AW �� �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H AP "D �C"� EA�"\� �A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!A ¶· ŶA !" �AD"�UVA " !" "\A�"C�UVAN W" QAPZ"C� ¶·|"EH�C�UVA !� "D]C"W�̧qC�VA� ¶·²"��WYCA "D E�CY"�C� !" YC���HQAI   �̀ }\]"C���E�� D���D� Mo ��AW "D E�C�A !" !�C"UVA _EA�W"HQA !" �!D���WYC�UVAN !�C"YAC�� AP EAD�Y� !" �P!�YAC��̀ AP EQ"B�� WP]"C�AC _!A�W ��Z"�W Q�"C�CXP�EAW �VA "WY�YPY�C�AW D��W �HYAW !� "D]C"W�̀ "D "D]C"W� !" ]ACY" AP A�O"YA W"D"HQ��Y" �A !� "WY�Y�H ¶· ŶA !" �AD"�UVA " !" "\A�"C�UVAN W" QAPZ"C� ¶·|"EH�C�UVA !� "D]C"W�̧qC�VA� ¶·²"��WYCA "D E�CY"�C� !" YC���HQAI   È }\]"C���E�� D���D� Mo ��AW "D E�C�A "XP�Z�H"�Y" � @@}�o AP WP]"C�AC �A W"YAC ]��H�EA ¶· ŶA !" �AD"�UVA " !" "\A�"C�UVAN W" QAPZ"C� ¶·s"H� !A m��}m EA�Y"�!A A Q�WYqC�EA !" E�C�AW AEP]�!AWI   !̀ }\]"C���E�� D���D� Mo ��AW EADA !AE"�Y" AP ]"WXP�W�!ACN !" ��Z"H WP]"C�ACN �� �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H ¶·²"��WYCA "D E�CY"�C� !" YC���HQA� ¶·|"EH�C�UVA !� ��WY�YP�UVAI   "̀ }\]"C���E�� D���D� Mo ��AW EADA ]CAB�WW�A��H H��"C�H "D �Y�Z�!�!" Z��EPH�!� ~ �C"� !" �YP�UVA !� "WY�Y�H ¶·|"EH�C�UVA !" @A�W"HQAW ²"��A���W� ¶·|"EH�C�UVA !" ]C"WY�!AC"W !" W"CZ�UAW� ¶·|"EH�C�U["W EA����"C"WI   Ku µ kAYqC�A EA�Q"E�D"�YA EAD]�Y�Z"H EAD A E�C�A ]�C� A XP�H BA� ��!�E�!AI  }\"D]HAWl �̀ XP�HXP"C n"WYC�!A AP |APYAC�!A� �̀ ]P�H�E�U["W �E�!�D�E�W� È "\]"C���E�� �EPDPH�!� "D EA�W"HQAW                                                                      ¶·@q]�� !A !�]HAD�� ¶· ŶA !" �AD"�UVA " !" "\A�"C�UVAN W" QAPZ"C� ¶·²"��WYCA "D E�CY"�C� !" YC���HQA� ¶·|"EH�C�UVA !� "D]C"W�̧qC�VA� ���*13743�;=8�b588¹�318�b37=91;=;38�a¹�318��=;<171842=41�=8�3�b37=18N XP" "Z"�YP��W !"EH�C�U["W B�HW�W ]A!"D �E�CC"Y�CN �B�CDA XP" �W ��BACD�U["W ]C"WY�!�W " AW EAD]CAZ��Y"W ��"\AW WVA "\�YAWN Z"C!�!"�CAW " W"D C�WPC�W !" XP�HXP"C "W]�E�"N ]A!"�!A W"C PY�H�̈�!AW ]"HA @AD�Y� !" ̂��H�W" !" ²"XP�W�YAWN T"!�U["W " ̂Z�H��UVAI      FAE�H " !�Y�             ŴW���YPC� !A_�̀ ��!�E�!A_�̀  �                  



���������������	
������
	�����������������������������������	������������������ ��������� !�"�� �#$%&'�((�)#*#+,-'�*%�#*.($(+,-#*'-�/�*012341�45�)4672894�:2�#:;060731<=>4��?@�A@BC� � !�D@C���E!��F! !B�G��HI�JKHKLKM� !�KL� !�NO�P@� !�QLJR�S!B�A�D�TU@� @V�B!WO�V�X@V�!�Y! �TZ!V�G!���V�!�!VX�XOX�B�@V�![��� @V�\�B���� �D�TU@� !�] C���VXB� @B�̂D@�V!GP!�B@� !�� C���VXB�TU@�@O� �B!X@B_� !�!C\B!V��!VX�X�G�D@C�12̀203<�4a21<̀046<8�b153<�06c21041�<�-d�ef�;089g27h��#h�*#*'+�i%-#(+�JH�j@C!�D@C\G!X@k��QH�?�Fk�� KH�l![@k�̂����_�m��̂����_�F�nH�?�B�@�!A!X�Y@k�oH�FO�TU@�D@C�VV�@�� �k� R�H�?p ��@� ��AO�TU@k�qH�r!G!A@�!�\B@A�VV�@��Gk� sH�r!G!A@�!�\!VV@�Gk�tH�uvwxyz�\B@A�VV�@��Gk�JLH�uvwxyz�\!VV@�Gk�JJH�?�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @k��̂����_�?@�V!GP@� !�] C���VXB�TU@��̂����_�{�B!X@B�JQH�|C\B!V��}�WO�G�A@���� �D� @k�JKH�l!X@B� !��XO�TU@� ��!C\B!V�~k�~|[!C\G@Vk��A����D!�B@M�\�BX�D�\�TZ!VM�\!XBpG!@M�!�!B���M���AB�!VXBOXOB�M�D@CO��D�TU@M����VX!D�C!�X@M�V�� !M�\!VWO�V�M�X!D�@G@���� ����A@BC�TU@M��� �VXB���@O�V!BY�T@VH���h�-%��(+(,'+���$2̀2770:<:2�:2�̀4;a14�<=>4�:4̀5;263<8� �JnH�r!C�A@BC�TU@��D� �C�D��D@C\�X�Y!G�D@C�@�D�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @M�D@�X!C\G�� @�DOBV@� !��B� O�TU@�@O�\pV��B� O�TU@�B!D@�P!D� @�@O�DB! !�D�� @�\!G@�m���VX�B�@� ��| OD�TU@��� �̂����_�l�C����̂����_�jU@��JoH��O�G����B!�� !�VO��A@BC�TU@��D� �C�D��C��V�� !B!�X!��@�D�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @�~���������������������������������������������������������������������������������~�� �D�B�Vp���\B��D�\�GH�|[!C\G@Vk��_�] C���VXB�TU@�@O�] C���VXB�TU@����G�D����_�?���D��V�]XO�B���V��D_�?���D��V�|D@��C�D�V�� _�?@C�BD�@���X!B��D�@��G��!_�?@�X���G� � !�@O�]O �X@B����A_�{�B!�X@���_�|��!�P�B����P_�|VX�X�VX�D����_�F����T�V��N_�m�X!C�X�D���!��_�DOBV@�� !B!�X!�}��B!�� !��XO�TU@� ��!C\B!V��\�B����WO�G�A@���� �D� @H�JRH��O�G���![\!B���D���\B@A�VV�@��G�WO!�Y@D��\@VVO��C��V�� !B!�X!��@�D�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @�~k�������������������������������������������������������~�� �D�B�Vp���\B��D�\�GH�|[!C\G@Vk��_�!C\B!�� @���_�VO\!B��X!� !�X!��D_�D@@B !�� @B��!B�G�� _�\B@A!VV@B� !�!D@�@C����!_�� Y@�� @��JqH��@VVO���@XpB�@�D@�P!D�C!�X@�D@C\�X�Y!G�D@C�@�D�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @����������������������������������������̂����_�l�C����̂����_�jU@�



���������������	
������
	�����������������������������������	������������������ ��������� !�"���JsH��O�G���@�!G!C!�X@�C��V�� !B!�X!�\�B���� �D�B�V!O��@XpB�@�D@�P!D�C!�X@�D@C\�X�Y!G�D@C�@�D�B�@� !�� C���VXB� @B�~�������������������������������������������������������������������������������������~��� �D�B�Vp�@�\B��D�\�GH�|[!C\G@Vk��_�WO�GWO!B�m!VXB� @�@O�{@OX@B� @���_�\O�G�D�TZ!V��D� �C�D�V��D_�![\!B���D����DOCOG� ��!C�D@�V!GP@V�JtH���B!V� !�X!��@��B�V�G�̂B!WO�V�X@�@�B���XpB�@��\!��V�\�B���� �D�TU@� !�{�B!X@B_k������������������������������������������̂����_�l�C����̂����_�jU@�QLH�?OC\B!��V�![����D��V� @�!VX�XOX@�V@D��G� ��!VX�X�GM�WO!�A@��G� @�!�Y!B�A�D� @�\!G@��� �D� @k��������������������̂����_�l�C����̂����_�jU@�)h�-%��,#��'�(�(�#*#�%��%*#��%+���h�*2̀1234�%73<:5<8� +2�26�5<:1<��������\!VV@��A�V�D��WO!�X!�P��A�BC� @�D@�XB�X@�@O�\�BD!B��M�D@C@�A@B�!D! @B�@O�D@C\B� @BM� !C�� ��X!�@O�@A!BX��X!M� !��!�V�@O�V!BY�T@V� !�WO�GWO!B���XOB!��M�D@C�@�|VX� @M�D@C���\Bp\B���!VX�X�G�@O�D@C�!C\B!V��!VX�X�G� @�V!O�D@��G@C!B� @�!VX�X�GM��@V�XB�V���@V���X!B�@B!V�}� �X�� !�VO���@C!�TU@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��������\!VV@��WO!�X!�P��@O�\@VV��X!B�WO�GWO!B�A@BC�� !�D@�AG�X@� !���X!B!VV!�D@C���\!VV@��\@G�X�D@�� C���VXB�X�Y��D@�XB@G� @B�� ��!C\B!V��!VX�X�G�@O�D@C���\Bp\B���!VX�X�G�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��h��20�)4;a82;263<1�6��� ¡�eef¢�<13h����(£�¤0̀9<�80;a<� +2�26�5<:1<���_���\!VV@�����G�VX�Y!G�@O����GA��!X@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_���C!C�B@� @�?@��B!VV@�j�D�@��GM� �V�]VV!C�G!��V�E!��VG�X�Y�VM� ��?¥C�B��E!��VG�X�Y��!� �V�?¥C�B�V�mO��D�\��VM�WO!�P�N��\!B � @�@�B!V\!DX�Y@�C�� �X@�\@B���AB�����D��� @� �V\@VX@��@V���D�V@V���!���� @��BXH�oo� ��?@�VX�XO�TU@�F! !B�GM� @V� �V\@V�X�Y@V�!WO�Y�G!�X!V�V@�B!�\!B �� !�C�� �X@� �V�?@�VX�XO�TZ!V�|VX� O��V�!�E!�V�¦B�¥��D�V� @V�mO��D�\�@V�!� @�{�VXB�X@�F! !B�GM�\�B���V�!G!�TZ!V�WO!�V!�B!�G���B!C� OB��X!�@�\!B�@ @�B!C��!VD!�X!� @�C�� �X@�\�B��@�WO�G�A@��!G!�X@�!��@V�@�X@���@V�VO�V!WO!�X!V��@�X�BC��@� ��G!��VG�XOB��� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�D_�A@��§@Y!B�� @B�@O�S�D!�§@Y!B�� @B� !�|VX� @�!� @�{�VXB�X@�F! !B�G�@O��B!A!�X@�@O�S�D!��B!A!�X@�WO!�\!B !O�V!O�D�B�@�!G!X�Y@�\@B���AB�����D����� �V\@V�X�Y@� ��?@�VX�XO�TU@�|VX� O�GM� ��E!��¦B�¥��D�� @�{�VXB�X@�F! !B�G�@O� ��E!��¦B�¥��D�� @�mO��D�\�@M�\�B���V�!G!�TZ!V�WO!�V!�B!�G���B!C� OB��X!�@�\!B�@ @�B!C��!VD!�X!�!��@V�s�̂@�X@_���@V�VO�V!WO!�X!V��@�X�BC��@� @�C�� �X@�\�B��@�WO�G�X!�P��V� @�!G!�X@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@� _�X!C�D@�XB��VO��\!VV@��B!\B!V!�X�TU@�NOG�� ��\B@D! !�X!�\!G��̈OVX�T��|G!�X@B�GM�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�D@G!��� @M�!C�\B@D!VV@� !��\OB�TU@� !���OV@� @�\@ !B�!D@��C�D@�@O�\@G�X�D@M�\�B����!G!�TU@����WO�G�D@�D@BB!�@O�X!�P��V� @� �\G@C� @M��!C�D@C@�\�B���V�WO!�V!�B!�G���B!C��@V�s�̂@�X@_���@V�V!�O��X!V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�!_�A@��D@� !�� @�DB�C���GC!�X!M�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�NO �D��G�D@G!��� @M� !V !���D@� !��TU@��X��@�XB��VDOBV@� @�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V��\pV�@�DOC\B�C!�X@� ��\!��M�\@B�WO�GWO!B� @V�DB�C!V�����[@��JH�D@�XB����!D@�@C���\@\OG�BM���A��\��G�D�M���� C���VXB�TU@�\��G�D��!�@�\�XB�C���@�\��G�D@��QH�D@�XB��@�\�XB�C���@�\B�Y� @M�@�V�VX!C��A����D!�B@M�@�C!BD� @� !�D�\�X��V�!�@V�\B!Y�VX@V����G!��WO!�B!�OG����A�G��D����KH�D@�XB��@�C!�@��C��!�X!�!���V�� !�\��G�D���nH�!G!�X@B��VM�\�B��@V�WO��V���G!��D@C��!�\!���\B�Y�X�Y�� !�G��!B � !��oH� !���OV@� !��OX@B� � !M��@V�D�V@V�!C�WO!�P@OY!B�D@� !��TU@�}�\!B �� @�D�B�@�@O�}������G�X�TU@�\�B��@�![!BD�D�@� !�AO�TU@�\��G�D���RH� !�G�Y��!C�@O�@DOGX�TU@� !��!�VM� �B!�X@V�!�Y�G@B!V��qH� !�XB�A�D@� !�!�X@B\!D!�X!V�!� B@��V��A��VM�B�D�VC@M�X@BXOB�M�X!BB@B�VC@�!�P! �@� @V��sH� !�B! OTU@�}�D@� �TU@����G@���}� !�!VDB�Y@��tH�D@�XB����Y� ��!��� ���� � !�V![O�G��!�JLH�\B�X�D� @V�\@B�@B������TU@�DB�C��@V�M�WO� B�GP��@O���� @� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�A_�A@�� !DG�B� @��� ���@� @�@A�D��G�X@M�@O�D@C�!G!���D@C\�X�Y!GM�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_�X!Y!�VO�V�D@�X�V�B!G�X�Y�V��@�![!BD�D�@� !�D�B�@V�@O�AO�TZ!V�\��G�D�V�B!N!�X� �V�\@B��BB!�OG�B� � !���V���Y!G�WO!�D@�A��OB!��X@� @G@V@� !��C\B@�� � !�� C���VXB�X�Y�M�!�\@B� !D�VU@��BB!D@BB�Y!G� @�pB�U@�D@C\!X!�X!M�V�GY@�V!�!VX��P@OY!B�V� @�VOV\!�V��@O���OG� ��\!G@��@ !B�̈O �D��B�@M�\�B���V�!G!�TZ!V�WO!�V!�B!�G���B!C��@V�s�̂@�X@_���@V�V!�O��X!VM�D@�X� @V���\�BX�B� �� �X�� �� !D�VU@M��\G�D�� @�V!�@� �V\@VX@��@���D�V@���� @��BXH�qJ� ��?@�VX�XO�TU@�F! !B�GM���X@ @V�@V�@B !�� @B!V� !� !V\!V�M�V!C�![DGOVU@� !� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�



���������������	
������
	�����������������������������������	������������������ ��������� !�"��C�� �X�B�@V�WO!�P@OY!B!C���� @��!VV��D@� �TU@��P_�A@�� !X!�X@B� !�D�B�@����� C���VXB�TU@�\��G�D�� �B!X�M��� �B!X��@O�AO� �D�@��GM�WO!��!�!A�D�@O���V��@O���X!BD!�B@VM�\!G@���OV@� @�\@ !B�!D@��C�D@�@O�\@G�X�D@M�D@� !�� @�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�NO �D��G�D@G!��� @M�\�B����!G!�TU@����WO�G�D@�D@BB!C�@O�X!�P��V� @� �\G@C� @M��!C�D@C@�\�B���V�WO!�V!�B!�G���B!C��@V�s�̂@�X@_���@V�V!�O��X!V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_�![!BD!O�D�B�@�@O�AO�TU@� !� �B!TU@M�� C���VXB�TU@�@O�B!\B!V!�X�TU@�!C�!VX��!G!D�C!�X@V� !�DB� �X@M�A����D��C!�X@�@O�V!�OB@�WO!�X!�P�C�V� @�@O�!VX!N�C�V!� @�@�N!X@�\B@D!VV@� !�G�WO� �TU@�NO �D��G�@O�![XB�NO �D��GM��@V�JQ�̂ @�!_�C!V!V���X!B�@B!V�}�B!V\!DX�Y�� !DB!X�TU@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�N_�A@��D@� !�� @M�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�D@G!��� @� ��̈OVX�T��|G!�X@B�GM�\@B�D@BBO\TU@�!G!�X@B�GM�\@B�D�\X�TU@��G�D�X�� !�VOAB���@M�\@B� @�TU@M�D�\X�TU@�@O���VX@V��G�D�X@V� !�B!DOBV@V� !�D�C\��P��@O�\@B�D@� OX��Y! � ���@V���!�X!V�\��G�D@V�!C�D�C\��P�V�!G!�X@B��V�WO!��C\G�WO!C�D�VV�TU@� @�B!��VXB@�@O� @� �\G@C�M�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V���D@�X�B� ��!G!�TU@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_�A@���B!V� !�X!� ��©!\��G�D�M�@�§@Y!B�� @B� !�|VX� @�!� @�{�VXB�X@�F! !B�GM�@��B!A!�X@M�C!C�B@� @�?@��B!VV@�j�D�@��GM� �V�]VV!C�G!��V�E!��VG�X�Y�VM� ��?¥C�B��E!��VG�X�Y�M� �V�?¥C�B�V�mO��D�\��VM�WO!�B!�O�D�@O���V!O�C�� �X@� !V !�@�@A!B!D�C!�X@� !�B!\B!V!�X�TU@�@O�\!X�TU@�D�\��� !��OX@B���B�����!BXOB�� !�\B@D!VV@�\@B���AB�����D����� �V\@V�X�Y@� ��?@�VX�XO�TU@�F! !B�GM� ��?@�VX�XO�TU@�|VX� O�GM� ��E!��¦B�¥��D�� @�{�VXB�X@�F! !B�G�@O� ��E!��¦B�¥��D�� @�mO��D�\�@M�\�B���V�!G!�TZ!V�WO!�V!�B!�G���B!C� OB��X!�@�\!B�@ @�B!C��!VD!�X!� @�C�� �X@�\�B��@�WO�G�A@B�C�!G!�X@V�!��@V�s�̂@�X@_���@V�VO�V!WO!�X!V��@�X�BC��@� ��G!��VG�XOB��� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�G_�A@��D@� !�� @�}�VOV\!�VU@� @V� �B!�X@V�\@G�X�D@VM�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�NO �D��G�D@G!��� @M�\@B��X@� @G@V@� !��C\B@�� � !�� C���VXB�X�Y��WO!��C\@BX!�G!VU@��@�\�XB�C���@�\��G�D@�!�!�B�WO!D�C!�X@��G�D�X@M� !V !���D@� !��TU@�@O�@�XB¥�V�X@�!C�NOG�� @��X��@�XB��VDOBV@� @�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V��\pV�@�DOC\B�C!�X@� ��\!���� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�C_�A@��![DGO� @� @�![!BD�D�@� ��\B@A�VVU@M�\@B� !D�VU@�V��D�@��XpB��� @�pB�U@�\B@A�VV�@��G�D@C\!X!�X!M�!C� !D@BB��D��� !���AB�TU@��X�D@�\B@A�VV�@��GM�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@VM�V�GY@�V!�@��X@�P@OY!B�V� @���OG� @�@O�VOV\!�V@�\!G@��@ !B�̈O �D��B�@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_�A@��D@� !�� @M�!C� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�NO �D��G�D@G!��� @M�!C�B��U@� !�X!B� !VA!�X@�@O�V�COG� @� !VA��!B�Y��DOG@�D@�NO��G�@O� !�O��U@�!VX�Y!G�\�B��!Y�X�B�D�B�DX!B���TU@� !���!G!����G� � !M�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V��\pV��� !D�VU@�WO!�B!D@�P!D!B���AB�O !�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�@_�A@�� !C�X� @� @�V!BY�T@�\��G�D@�!C� !D@BB��D��� !�\B@D!VV@�� C���VXB�X�Y@�@O�NO �D��GM�\!G@�\B��@� !�s�@̂�X@_���@VM�D@�X� @� �� !D�VU@M�V�GY@�V!�@��X@�P@OY!B�V� @�VOV\!�V@�@O���OG� @�\!G@��@ !B�̈O �D��B�@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�\_���\!VV@��A�V�D��!�@O� �B��!�X!� !�\!VV@��NOB� �D��B!V\@�V�Y!G�\@B� @�TZ!V�!G!�X@B��V�X� �V�\@B��G!���V�\@B� !D�VU@�XB��V�X� ��!C�NOG�� @�@O�\B@A!B� ��\@B�pB�U@�D@G!��� @� ��̈OVX�T��|G!�X@B�GM�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V��\pV��� !D�VU@�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�W_���C���VXB� @�@O�C!C�B@� @�m���VX�B�@����G�D@�WO!�A@���\@V!�X� @�D@C\OGV@B��C!�X!�\@B� !D�VU@�V��D�@��XpB��M�WO!�X!�P��\!B � @�@�D�B�@�\@B�V!�X!�T��@O�WO!�X!�P��\! � @�![@�!B�TU@�@O��\@V!�X� @B���Y@GO�X�B������\!� ��D��� !�\B@D!VV@�� C���VXB�X�Y@� �VD�\G���BM�\!G@�\B��@� !�s�̂@�X@_���@V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�ªh��20��h f ¡«�¢�<13h�� «£��20�74̀023¬10<� +2�26�5<:1<��­�JI�����\!VV@���C\! � ��\@B�G!��!V\!D��GM�@O�D@� !�� ��\@B�DB�C!�A�G�C!�X�BM� !�\B!Y�B�D�TU@M�\!�X��@O�VO�@B�@M�D@�DOVVU@M�\!DOG�X@M�D@�XB����!D@�@C���\@\OG�BM���A��\��G�D��@O���\B@\B�! � !M�@O���\!���DB�C���G�WO!�Y! !M���� ��WO!�X!C\@B�B��C!�X!M�@��D!VV@���D�B�@V�\��G�D@V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�­�QI�����\!VV@�� !DG�B� �������G�X� �V�\@B��X@� ��?@C�VVU@� !�S�G@B!V�m@��G��B�@V�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�­�KI�̂HHH_k�����@DO\��D�B�@�!C�V@D�! � !�WO!�\@VV��V!B�D@�V� !B� ��D@�D@BB!�X!��@�C!BD� @M�!C�!V\!D��GM�!C�D@�V!GP@V�D@�VOGX�Y@VM� !�� C���VXB�TU@�@O�A�VD�G�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�­�KI�̂HHH_k������X!C���X!B!VV!�D@�AG�X��X!�D@C���V@D�! � !�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@�



���������������	
������
	�����������������������������������	������������������ �������"� !�"�� h�%73<3534�74̀0<8�2�,)%£�+2�26�5<:1<���_�V!�!�WO� B��!C�WO�GWO!B�Y! �TU@�\B!Y�VX���@�!VX�XOX@�V@D��G� ��!C\B!V��� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��_�V!�!�WO� B�����B!G�TU@� !������G�X� @V�\!G@�r?|�� �̂�_�l�C�̂��_�jU@��*h�*')�.%$,'+�%.�#$%&'£� � ��¦��� �D� @�!VX��D�!�X!� ���!D!VV� � !� !���![�B�}�\B!V!�X!� !DG�B�TU@�@V�B!V\!DX�Y@V� @DOC!�X@V�WO!��X!VX�C�@��X!� �C!�X@� @V��X!�V� @�\B!V!�X!�A@BCOG�B�@M�WO��V�V!N�Ck� �� (32;� .204�:2�̀4;a14�<=>4� ��J�®�F@BC�TU@��D� �C�D��C��V�� !B!�X!��@�D�B�@� !�?@�V!GP!�B@� !�] C���VXB�TU@� ��!C\B!V��\�B����WO�G�A@���� �D� @H� °̄?p\��� @� �\G@C�� !��B� O�TU@�°̄?p\��� @�D!BX�A�D� @� !�\pV��B� O�TU@� ��Q�®�|[\!B���D���C��V�� !B!�X!��@�D�B�@� !�� C���VXB� @B� ��!C\B!V��\�B����WO�G�A@���� �D� @H� ���_�|[\!B���D���\B@A�VV�@��G�!±@O��@XpB�@�D@�P!D�C!�X@�D@C\�X�Y!G�D@C����B!�� !��XO�TU@� ��!VX�X�G�@O�!C��B!��D@�![���@�D�B�@�\�B��@�WO�G�A@���� �D� @H���|[!C\G@Vk��_�WO�GWO!B�m!VXB� @�@O�{@OX@B� @���_�\O�G�D�TZ!V��D� �C�D�V��D_�![\!B���D����DOCOG� ��!C�D@�V!GP@V���������������������������������������������������������������������� °̄]X@� !��@C!�TU@�!� !�![@�!B�TU@M�V!�P@OY!B��°̄{!DG�B�TU@� ��!C\B!V�±pB�U@��°̄©!��VXB@�!C�D�BX!�B�� !�XB���GP@��°̄{!DG�B�TZ!V�D@����!B!V��°̄?OBB�DOG@H� ��)02632�:<7�a477²�207�a26<80:<:27�̀²�207¢�<:;060731<30�<7�2�a26<07M�WO!�!Y!�XO��V� !DG�B�TZ!V�A�GV�V�\@ !C��D�BB!X�BM��A�BC@�WO!��V���A@BC�TZ!V�\B!VX� �V�!�@V�D@C\B@Y��X!V���![@V�VU@�![�X@VM�Y!B � !�B@V�!�V!C�B�VOB�V� !�WO�GWO!B�!V\�D�!M�\@ !� @�V!B�OX�G��� @V�\!G@�?@C�X�� !�]��G�V!� !�©!WO�V�X@VM�S! �TZ!V�!�]Y�G��TU@H����E@D�G�!� �X�� ������������ ]VV���XOB�� @̂�_��� �D� @̂�_� ��������


